Devrinin önemli edip ve tarihçilerinden biri olarak tanınan İmâdüddîn el-İsfahânî
2 Cemaziyelahir 519/6 Temmuz 1125’de İsfahan’da doğdu. İmâdüddin’in babası
Safi yyüddin Muhammed, kâtip; amcası Azîzüddin el-Müstevfî (ö. 527/1132-
1133) ise vezir idi. İmâdüddin 534/1139 yılında ailesiyle beraber Bağdat’a göçtü.
Nizâmiyye medreselerinde tanınmış âlimlerden fıkıh, hadis, gramer, lügat ve
edebiyat alanlarında tahsil gören İmâdüddin, 552/1157’de Abbâsî Veziri Avnüddin
Yahya b. Hübeyre tarafından önce Basra, sonra Vâsıt şehri naipliğine tayin edildi.
558-560/1163-1165 yılları arasında Bağdat’ta Dîvânü’l-Hilâfe’de görev yapan
İmâdüddin, soruşturma geçirdi. Daha sonra 562/1166-1167’de Dımaşk’a giden
yazarımız, Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin Mısır’dan Şam’a geldiğini öğrenince onun
hizmetine girmeye karar verdi. Dîvân-ı İnşâ başkan yardımcılığına getirildi ve
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin sır kâtibi oldu. İmâdüddin, 573/1177 yılındaki Remle
seferi ve hastalığından dolayı katılamadığı Kudüs’ün fethi hariç bütün seferlerinde
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin yanında bulundu. Onun ölümünden (25 Safer 589
/ 2 Mart 1193) sonra İmâdüddin, gözden düştü ve idari görevinden ayrıldı. 1
Ramazan 597/5 Haziran 1201’de Dımaşk’ta yetmiş altı yaşında vefat etti.1

İmâdüddîn’in Büyük Selçuklu döneminin tarih kaynakları arasında sayılan
“Nusratü’l-Fetra ve ‘Usratü’l-Fıtra” isimli Arapça eseri, tarihçilerin dikkatini çekmiştir.
Bu eser, Büyük (Irak-Horasan) Selçuklu tarihinin başından, 569/1173-4 yılına
kadarki olayları ele almaktadır. İmâdüddin’in kaynakları arasında ilim ve siyaset
adamlarından başka devrinin tanınmış kimseleri arasında yer alan babası ile
amcasının da olduğu bilinmektedir.2

* Prof. Dr., Uşak Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Uşak/TÜRKİYE, mehmet.seker@deu.edu.tr
1 Ramazan Şeşen, el-Bark el-Şâmî, İstanbul 1979, s.

Bu tayinle ilgili İmâdüddin el-İsfahanî, şöyle demektedir: “Babamdan dinlediğime
göre Selçuk Devleti vezirleri içinde Kemâlülmülk’ten daha azimli, kararlı, sabırlı, metîn, sert,
tavizsiz, keskin zekâlı, saygın, istekle çalışan, konuşmasında fasih olan mükemmel biri yoktur.”10
Bu kayıttan da anlaşılacağı üzere, Safi yyüddin’in mezkûr vezir hakkındaki tespit
ve değerlendirmeleri oldukça önemli ve orijinaldir.

Amca-yeğen arasında 513/1119-1120 tarihinde Sâve’de vuku bulan savaşı yeğen
Mahmud kaybetti. Dergezînî, arayı bulmak için harekete geçti. Bunu duyan
Mahmud’un veziri Kemâlülmülk, Mahmud’a amcasından özür dilemesini telkin
etti. O da bu tavsiyeyi tuttu. Bunun üzerine Sencer, yeğenini aff etti.

Vezir Kemâlülmülk, Mahmud’un işini yoluna koyduktan sonra savaşa sebep olan
Hâcib Ali ve onun vezîri Dergezînî’yi cezalandırdı. Hâcib Ali öldürüldü. Dergezînî
ise yazarımız İmadüddin’in babası Safi yyüdin’in araya girmesiyle paçayı kurtardı.

511/1117-1118 yılında Sultan Muhammed öldüğünde Dergezînî, Sultan’ın hâcibi Ali b. Ömer b.
Sırma’nın veziri idi. önce Sultan Mahmud’un daha sonra da kardeşi Sultan Tuğrul’un vezirliğini
yaptı. Bu adam Sultan Muhammed öldüğü sırada Hacib Ali b. Ömer, Sultanın hazinesinden
200.000 dinar alıp fakirlere ve kızgınlara dağıtılmasını emrettiğini söyleyerek bu parayı hazineden
aldı. Dergezînî, bu paranın büyük bir kısmına el koydu ve bu tarihten sonra yıldızı parladı.
Yaklaşık on beş yıl devlette görev yapan bu adam Irak, Horasan ve Bağdat üçgeninde çeşitli
entrikalara karıştı. Çok canlar yaktı, soruşturma neticesinde suçlu bulunan Dergezînî, Sultan
Tuğrul tarafından idama mahkûm edildi. Bakınız: Yakut, Mucemü’l-Büldan, Dergezîn Maddesi.

9 Kemâlülmülk Ali b. Ahmed es- Sümeyremî, İsfahan’daki Sümeyrem halkındandır. Babası Ahmed,
Sultan Muhammed b. Melikşah’ın (498-511/1105-1117) eşi Güher Hatun’un arazisinin ziraat
işlerini yürütüyordu. Kemâlülmülk Ali b. Ahmed es- Sümeyremî, babası adına Hatunun veziri
Muhammed el-Amîd et-Tuğraî ile sık sık görüşüyordu. Muhammed el-Amîd et-Tuğraî, kendi
özel arazisinin işlerini yürütmek için Kemâlülmülk Ali b. Ahmed es-Sümeyremî’yi görevlendirdi.
el-Amîd, Kemâlülmülk Ali b. Ahmed es- Sümeyremî’nin kabiliyetli biri olduğunu görünce resmî
işler için Bağdat’a gittiği zamanlarda Güher Hatun’un vezirliğine onu vekil bırakıyordu. Hatunun
dikkatini çeken Kemâlülmülk Ali b. Ahmed es-Sümeyremî onun tarafından divana alındı ve el-
Amîd ölünce onun yerine asaleten vezir oldu. Sonra Sultan Muhammed onu İşraf divanının
başına getirdi. Divanda çok etkili bir konuma gelen Kemâlülmülk Ali b. Ahmed es-Sümeyremî,
Muhammed b. Melikşah’ın ölümünden (511/1117) sonra devletin bütün işlerini ele geçirdi.
513/1119’da vezir Rabîbüddevle ölünce Kemâlülmülk Sultan Mahmud’un vezirliğini tek başına
yürüttü. 515/1121’de Kemâlülmülk öldürüldü. Bakınız: Abbas İkbal, el-Vezaretü fî Ahdi’s-Selâçika,
Arapçaya çev. Dr. Ahmed Kemalüddin Hilmî, Kuveyt 1984, s. 256-257.

10 İmâdüddin, Nusra, varak: 179 a-179 b.

Vezir Kemâlülmülk, onun kötü bir insan olduğunu
anlamış ve onun şerrinden halkı kurtarmak istemişti. Kemâlülmülk, doğru
düşünmüştü, fakat düşündüğü olmadı. Dergezînî ölseydi, yaptığı kötülükler
meydana gelmeyecekti. Fakat kadere karşı gelmek ve yazılanı bozmak
mümkün değildir.”11

İmâdüddin, babası Safi yyüddin Muhammed’den Sultan Mahmud devrinde
(512/1118-525/1131) devletin veziri olan Kemâlülmülk hakkında önemli bilgiler
ve değerlendirmeler aktarmaktadır. Babasının Ebülkâsım Dergezînî’yi nasıl
kurtardığını ve bundan on sene sonra bu adamın şerrinin/zararının babasına ve
amcasına nasıl dokunduğunu anlatır.12

Sonraki yıllarda Dergezînî, vezirliğe kadar yükseldi. Vezirliği sırasında 525/1131
senesinin başında Dergezînî, İmâdüddin’in babası Safi yyüddin’i ve İmâdüddin’in
amcası İzzüddin’i İsfahan’da tutuklatıp hapse attırdı ve mallarına el koydu.13
Dergezînî, daha önce de bu aileden İmâdüddin’in amcası devlette önemli görevler
üstlenmiş Azizüddin’i tutuklatıp bir fırsatını bulup idam ettirmişti.14

Sultan Mahmud 525/1131 senesinde öldü. Sultan Sencer, Mahmud’un kardeşi
Tuğrul’u onun yerine 526/1132 tarihinde tahta çıkardı.

Vezir Dergezînî bu yeni Sultan döneminde de vezirliğe devam etti. Ancak o,
vezirlik görevini yürütürken ciddi yanlışlar yaptı. Bunu fark eden Sultan, onun
idam edilmesini emretti. Sultan öldürülen Dergezînî’nin yerine tayin edecek
birini ararken Safi yyüddin’i çağırıp kardeşi Aziz’i getirmesini emretti. Hâlbuki
Dergezînî, Sultandan habersiz Tikrît’teki Aziz’i 527/1133 de öldürtmüştü.

11 İmâdüddin, Nusra, varak: 137b, 138a

12 Bundarî, age., s. 125.

13 İmâdüddin, Nusra, varak: 179 a-179 b; Bundarî, age., s. 145.

14 Bundarî, age., s.

Babam
dedi ki, Bağdat’a vardığımda kaza ve kader yerini bulmuş, hükmün infaz
edilmiş olduğunu gördüm. …”15

Görüldüğü üzere burada da yazarımız İmâdüddin, babasından oldukça önemli
bilgiler aktarmaktadır.

İmâdüddin, babası Safi yyüddin Muhammed’in 527/1133 senesinde kardeşi
Azizüddin’in idamından sonra devlette görev almamaya yemin ettiğini ve bundan
sonra otuz küsur sene daha yaşadığını ifade eder. Nitekim kardeşinin ölümünden
beş sene sonra 532/1138 senesinde Safi yyüddin’e, Halife Raşid vezirlik teklif eder.
Ancak o, yapılan bu teklifi de kabul etmez.16

Bundan sonra otuz küsur yıl yaşayan Safi yyüddin’in, bu kadar zaman içinde
cereyan eden olaylarla bütünleşmiş ve olayların içinde yaşamış bir kişi olarak
Selçuklu Tarihi alanında önemli bir kaynak olduğunda hiç şüphe yoktur.